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Departament Analiz i Strategii 

Podsumowanie tygodnia 

26 maja 2023 

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB) 

Nowy konkurs PARP z programu FENG: Startup Booster Poland – Smart UP 

13 czerwca br. ruszy nabór wniosków o dofinansowanie realizacji programów 

akceleracyjnych Startup Booster Poland – Smart UP. O wsparcie, w wysokości 10-18 mln 

zł, mogą ubiegać się podmioty działające na rzecz innowacyjności (centra transferu 

technologii, inkubatory technologiczne, AIP i in.). Łączna kwota wsparcia to 91 mln zł. 

Źródło: PARP, 24.05.2023 

Nowy konkurs PARP z programu FEPW: Infrastruktura Drogowa 

25 maja PARP ogłosiła kolejny konkurs Infrastruktura drogowa. Celem interwencji jest 

poprawa dostępności drogowej w Polsce Wschodniej. Oczekiwanym efektem wsparcia 

będzie rozwój i udoskonalanie zrównoważonej, inteligentnej i intermodalnej mobilności 

na poziomie krajowym, regionalnym i lokalnym, w tym poprawa dostępu do TEN-T oraz 

mobilności transgranicznej. Nabór wniosków rozpocznie się 14 czerwca br. 

Źródło: PARP, 25.05.2023 

Regulacje prawne 

Ustawy z podpisem Prezydenta RP 

18 maja br. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 14 kwietnia 2023 r. o zmianie ustawy 

o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw. Nowela ma przyczynić się 

do rozwiązania problemu nieprawidłowości związanych z VAT w sektorze e-commerce. 

Źródło: prezydent.pl, poz. 2; Informacja prasowa 

Przedsiębiorczość 

Najnowsze wiadomości z GUS 

▪ Stopa bezrobocia w kwietniu 2023 r. wyniosła 5,2%. Informacja o liczbie 

bezrobotnych zarejestrowanych oraz stopie bezrobocia na koniec kwietnia 2023. 

▪ W kwietniu 2023 r. przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw wyniosło 

6524,3 tys. etatów i było wyższe o 0,4% r/r. Natomiast przeciętne miesięczne 

wynagrodzenie wyniosło 7430,65 zł (brutto) i było wyższe o 12,1% r/r. Więcej 

informacji w raporcie Przeciętne zatrudnienie i wynagrodzenie w sektorze 

przedsiębiorstw w kwietniu 2023 roku. 

▪ W kwietniu br. produkcja sprzedana przemysłu roku do roku była niższa o 6,4%. 

Więcej w raporcie Dynamika produkcji sprzedanej przemysłu w kwietniu 2023 roku. 

▪ Sprzedaż detaliczna w cenach stałych w kwietniu 2023 r. była niższa niż przed rokiem 

o 7,3%. Więcej w raporcie Dynamika sprzedaży detalicznej w kwietniu 2023 roku. 

https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/startup-booster-poland-smart-up
https://www.parp.gov.pl/component/content/article/84318:rusza-program-startup-booster-poland-parp-oglasza-nabor-do-konkursu-smart-up
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/infrastruktura-drogowa-1
https://www.parp.gov.pl/component/content/article/84327:parp-oglasza-nowy-konkurs-z-programu-fundusze-europejskie-dla-polski-wschodniej-infrastruktura-drogowa
https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/ustawy-podpisane-w-maju-2023-r,67953
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/5/19/4396c901ef78929904ac55a51b04285c/1.%20Informacja%20prasowa%20w%20sprawie%20VAT%20-%20ewidencja%20p%C5%82atno%C5%9Bci%20transgranicznych.rtf
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/bezrobocie-rejestrowane/bezrobotni-zarejestrowani-i-stopa-bezrobocia-stan-w-koncu-kwietnia-2023-r-,2,129.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/bezrobocie-rejestrowane/bezrobotni-zarejestrowani-i-stopa-bezrobocia-stan-w-koncu-kwietnia-2023-r-,2,129.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/pracujacy-zatrudnieni-wynagrodzenia-koszty-pracy/przecietne-zatrudnienie-i-wynagrodzenie-w-sektorze-przedsiebiorstw-w-kwietniu-2023-roku,3,137.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/pracujacy-zatrudnieni-wynagrodzenia-koszty-pracy/przecietne-zatrudnienie-i-wynagrodzenie-w-sektorze-przedsiebiorstw-w-kwietniu-2023-roku,3,137.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/przemysl-budownictwo-srodki-trwale/przemysl/dynamika-produkcji-sprzedanej-przemyslu-w-kwietniu-2023-roku,13,52.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/ceny-handel/handel/dynamika-sprzedazy-detalicznej-w-kwietniu-2023-roku,14,101.html
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▪ W I kw. br. liczba osób aktywnych zawodowo w wieku 15-89 lat wyniosła 17.357 tys. 

W ww. grupie wiekowej osoby aktywne zawodowo stanowiły 58,4%. Wskaźnik ten 

zwiększył się zarówno kw/kw (o 0,2 p.p.), jak i r/r (o 0,4 p.p.). Więcej w: Pracujący, 

bezrobotni i bierni zawodowo (wyniki wstępne BAEL) - I kwartał 2023 roku. 

▪ Współczynnik dzietności w Polsce w 2022 r. wyniósł 1,261 (vs 1,382 w 2010 r.). 

Więcej informacji w pliku Infografika - Dzień Matki (26 maja). 

Źródło: stat.gov.pl, 19-26.05.2023 

Polski przemysł motoryzacyjny bije rekordy 

Polski przemysł motoryzacyjny pobił w 2022 r. kilka historycznych rekordów. Produkcja 

sprzedana pojazdów samochodowych, przyczep i naczep wyniosła 203,3 mld zł, 

przekraczając po raz pierwszy w historii polskiego przemysłu motoryzacyjnego 200 mld 

zł. Wynik jest o 15% lepszy od osiągniętego w 2021 r. W grupie firm produkcyjnych 

średnich i dużych produkcja sprzedana wyniosła 195,7 mld zł. To nie tylko o 14,7% 

więcej r/r, ale także nowy rekord. Nadal większość przychodów generują producenci 

części i akcesoriów. W tej kategorii firmy mogą pochwalić się produkcją sprzedaną na 

poziomie 112,4 mld zł, o 12,3% większą niż przed rokiem — to również rekord. Jeszcze 

większy wzrost zanotowali producenci pojazdów i silników — 20,8%, dzięki czemu 

wartość produkcji sprzedanej sięgnęła 75,4 mld zł co jest…nowym rekordem. Niewielki 

spadek odnotowali tylko producenci przyczep i naczep — 7,95 mld zł (spadek 0,4% r/r). 

Wartość sprzedanej za granicę produkcji polskiego przemysłu motoryzacyjnego wyniosła 

ponad 37,9 mld euro (o 21,6% więcej r/r) i też kolejny rekord. Po raz pierwszy w historii 

wartość miesięcznego eksportu przekroczyła 4 mld euro — w październiku było to 4,01 

mld, a w listopadzie 4,4 mld. Wiele wskazuje na to, że w 2023 r. padną kolejne rekordy. 

Źródło: pb.pl, 21.05.2023 za automotivesuppliers.pl, 19.05.2023 

Rośnie wartość rynku reklamy online w Polsce 
W 2022 r. wartość rynku reklamy online w Polsce wyniosła ponad 6,8 mld zł, o 615 mln 

zł więcej niż w 2021 r. Oznacza to, że dynamika wzrostu branży wróciła do wielkości 

sprzed pandemii. W 2019 r. rynek reklamy online zanotował wzrost o 11%. Na skutek 

pandemii COVID-19 tempo wzrostu wyhamowało do 5%, co było najgorszym wynikiem 

od 2009 r. W 2021 r. dynamika wzrostu wyniosła aż 20%, jednak tak wysoki poziom 

wynikał z odbicia po okresie pandemii. W 2022 r. największy udział w rynku (45%) miała 

reklama graficzna (display i wideo), na drugim miejscu (z udziałem prawie 1/3 rynku 

reklamy online) znajduje się SEM, na trzecim – ogłoszenia (20%). 

Źródło: Tygodnik Gospodarczy PIE, 25.05.2023 

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw 

Dojrzałość cyfrowa polskich przedsiębiorstw. W kierunku przemysłu 4.0.  
Z badania, w którym wzięli udział przedsiębiorcy współpracujący z wojewódzkimi radami 

Fundacji Platformy Przemysłu Przyszłości, wynika, że tylko 10% badanych firm bazuje na 

strategii cyfryzacji i transformacji w kierunku przemysłu 4.0, a ich model zarządzania jest 

odpowiednio dostosowany i opiera się na jego założeniach. W połowie przypadków 

https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/pracujacy-bezrobotni-bierni-zawodowo-wg-bael/pracujacy-bezrobotni-i-bierni-zawodowo-wyniki-wstepne-bael-i-kwartal-2023-roku,12,56.html?pdf=1
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/pracujacy-bezrobotni-bierni-zawodowo-wg-bael/pracujacy-bezrobotni-i-bierni-zawodowo-wyniki-wstepne-bael-i-kwartal-2023-roku,12,56.html?pdf=1
https://stat.gov.pl/infografiki-widzety/infografiki/infografika-dzien-matki-26-maja,112,2.html
https://www.pb.pl/polski-przemysl-motoryzacyjny-bije-rekordy-1185867
https://automotivesuppliers.pl/pl/polska/rekordowy-2022-rok-dla-przemyslu-motoryzacyjnego-w-polsce-dzieki-ozywieniu-w-branzy-i-inflacji
https://pie.net.pl/wp-content/uploads/2023/05/Tygodnik-PIE_21-2023.pdf
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strategia firm przewiduje rozwój i dostosowanie produkcji do założeń przemysłu 4.0, 

choć to dopiero plany. Pozostałe 40% przedsiębiorstw nie myśli jeszcze o transformacji 

w kierunku przemysłu 4.0, ale stara się po prostu utrzymać na rynku. Badane 

przedsiębiorstwa nie są zaawansowane we wdrażaniu cyfrowych rozwiązań. Co trzecia, 

w wybranych obszarach, wprowadza inteligentne rozwiązania i systemy autonomiczne, 

umożliwiające przewidywanie i diagnozowanie potencjalnych odchyleń w procesie 

produkcyjnym/usługowym. Ważnym aspektem transformacji cyfrowej są szkolenia. 

W ponad połowie badanych firm (55%) prowadzone są programy szkoleniowe dla 

wybranych zespołów/pracowników. Kompleksowe programy szkoleniowe, obejmujące 

wszystkich pracowników, mają miejsce w 15% badanych firm. 

Źródło: biznes.gazetaprawna.pl, 25.05.2023 

Statystyczny polski prezes 

Udział osób w wieku do 23 r.ż. pełniących kluczową rolę w firmie nie przekracza 

w Polsce 1%. W przedziale od 23 do 30 lat odsetek ten wynosi 4,7%. Udział osób z grupy 

31-40 lat to 21,5%, a 41-50 lat – 28,4%. W kolejnych grupach wiekowych odsetek ten 

zaczyna spadać. Udział pięćdziesięciolatków w kadrach kierowniczych to 22,9%, 

sześćdziesięciolatków – 14,14%, a osób powyżej 70 lat – 7,5%. W Polsce statystyczna 

osoba na stanowisku prezesa to mężczyzna w wieku 40 lat, kierujący przedsiębiorstwem 

produkcyjnym, przemysłu ciężkiego lub firmą budowlaną, z dużych aglomeracji miejskich 

dobrze prosperujących województw: Warszawy, Wrocławia, Trójmiasta, Poznania, 

Krakowa czy Katowic. Zarządza on firmą, która została założona w latach 1995-2005. 

Analizy dokonała firma Dun & Bradstreet Poland, na zlecenie Fundacji Sukces Pisany 

Szminką, na grupie liczącej 811 tys. osób. 

Źródło: pb.pl, 22.05.2023 

Innowacyjność 

Rewolucyjny zabieg: nadzieja dla sparaliżowanych 

40-letni mężczyzna, którego nogi zostały sparaliżowane w wypadku rowerowym 12 lat 

temu, może znowu chodzić dzięki implantom w mózgu i rdzeniu kręgowym. Naukowcom 

udało się przywrócił komunikację między jego mózgiem a rdzeniem kręgowym 

za pomocą mostka cyfrowego. System jest wciąż na etapie podstawowych badań. 

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 25.05.2023 

Pierwsze w Polsce targi pracy w Metaverse 

30 maja odbędą się pierwsze w Polsce, i jedne z pierwszych na świecie, targi pracy 

w wirtualnym świecie Metaverse – poinformował PKO BP. Uczestnicy Wirtualnych 

Targów Pracy #PKOBankTalentów będą mogli nie tylko zapoznać się z ofertami pracy 

i staży, porozmawiać z rekrutem i aplikować, ale także np. zobaczyć, jak funkcjonuje 

bank. Wydarzenie odbędzie się w Wirtualnej PKO Rotundzie na platformie Decentraland 

i jest adresowane do początkujących i doświadczonych specjalistów z obszarów IT, Data 

Science, Big Data, Sprzedaż, Obsługa Klienta, UX, Ryzyko, czy Operacje. 

Źródło: pb.pl, 25.05.2023 

https://biznes.gazetaprawna.pl/artykuly/8719200,dojrzalosc-cyfrowa-polskich-przedsiebiorstw-w-kierunku-przemyslu-40.html
https://www.pb.pl/udzial-czterdziestolatkow-na-kluczowych-stanowiskach-polskich-firm-wynosi-284-proc-1185949
https://cyfrowa.rp.pl/technologie/art38523931-rewolucyjny-zabieg-sparalizowany-holender-znow-chodzi-dzieki-implantom-w-mozgu
https://metaverse.pkobp.pl/targi-pracy/
https://metaverse.pkobp.pl/targi-pracy/
https://www.pb.pl/targi-pracy-w-metaverse-pko-bank-organizuje-po-raz-pierwszy-w-polsce-1186379
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Inteligentna paczka ma odmienić rynek kurierski w Polsce 

Zabezpiecza towar, jest wielokrotnego użytku, cały czas monitoruje stan i położenie 

przesyłki – takie są walory inteligentnej paczki opracowanej przez instytuty Sieci 

Badawczej Łukasiewicz. Każdy e-Pack jest zabezpieczony blokadą elektroniczną, 

otwieraną za pomocą specjalnej aplikacji w smartfonie. Do wnętrza e-Packa jest 

przytwierdzona specjalna siatka, która zabezpiecza zawartość przed przemieszczaniem 

się w pudełku. Dzięki niej nie są potrzebne dodatkowe wypełniacze. e-Pack ma odmienić 

rynek kurierski w Polsce. Trwają przygotowania do testów rynkowych. 

Źródło: naukawpolsce.pl, cyfrowa.rp.pl, 24.05.2023 

Inwestycje 

Budowa elektrowni jądrowej. Podpisano kolejną umowę 
25 maja szefowie firm PEJ, Westinghouse i Bechtel podpisali umowę dot. konsorcjum 

projektowego i usług inżynierskich przy budowie elektrowni jądrowej na Pomorzu. 

Kolejnym etapem będzie umowa ws. projektowania i prac inżynieryjnych. 

Źródło: gov.pl, forsal.pl, bankier.pl, 25.05.2023; teraz-srodowisko.pl, 26.05.2023 

Polfa Tarchomin inwestuje w produkcję nowoczesnych leków 

onkologicznych 
Zasadniczą częścią Centrum Rozwoju i Produkcji Leków Onkologicznych będą dwie linie 

produkcyjne opracowane, skonstruowane i przetestowane przez międzynarodowy 

zespół z IMA, światowego lidera w projektowaniu i produkcji automatycznych maszyn 

do przetwarzania i pakowania m.in. farmaceutyków. Centrum jest największą inwestycją 

Tarchomińskich Zakładów Farmaceutycznych Polfa S.A. Łączny koszt to 500 mln zł. 

Źródło: gov.pl, 23.05.2023 

W Polsce powstanie centrum technologiczne Visa 
Visa uruchomi w Polsce nowoczesny Hub Technologiczny-Produktowy. Będzie to piąte 

tego typu centrum Visa na świecie i pierwsze w Europie Środkowo-Wschodniej. Globalny 

model rozwojowy inwestora zakłada wykorzystanie potencjału talentów z regionu, 

w którym powstaje centrum. W związku z inwestycją w Polsce firma planuje zatrudnić 

ponad 1000 wysokiej klasy specjalistów z branży IT. 

Źródło: gov.pl, infor.pl, visa.pl, 23.05.2023 

Zrównoważony rozwój 

Eurostat: Jak UE radzi sobie z realizacją celów zrównoważonego rozwoju? 

Urząd statystyczny Unii Europejskiej, opublikował coroczny raport podsumowujący 

unijne postępy w realizacji Celów Zrównoważonego Rozwoju (Sustainable development 

in the European Union – Monitoring report on progress towards the SDGs in an EU 

context – 2023 edition). Przeanalizowano w nim m.in. uboczne skutki konsumpcji UE dla 

reszty świata oraz, po raz pierwszy, krótkoterminowy wpływ bieżących kryzysów na cele 

zrównoważonego rozwoju. Z raportu wynika, w ciągu ostatnich pięciu lat UE poczyniła 

https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C96761%2Cinteligentna-paczka-ma-odmienic-rynek-kurierski-w-polsce.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C96761%2Cinteligentna-paczka-ma-odmienic-rynek-kurierski-w-polsce.html
https://www.gov.pl/web/klimat/pierwsza-elektrownia-jadrowa-w-polsce-powstanie-w-ramach-konsorcjum-spolek-westinghouse-i-bechtel
https://forsal.pl/biznes/aktualnosci/artykuly/8722906,budowa-elektrowni-jadrowej-podpisano-umowe-miedzy-pej-a-westinghouse-i-bechtel.html
https://www.bankier.pl/wiadomosc/Polska-elekreownia-jadrowa-Podpisano-umowy-na-budowe-z-Westinghouse-i-Bechtel-8547366.html
https://www.teraz-srodowisko.pl/aktualnosci/polskie-elektrownie-jadrowe-umowa-Westinghouse-Bechtel-uchwala-finansowanie-inwestycji-13458.html
https://www.gov.pl/web/aktywa-panstwowe/polfa-tarchomin-uruchamia-produkcje-nowoczesnych-lekow-onkologicznych
https://www.gov.pl/web/finanse/w-polsce-powstanie-centrum-technologiczne-visa
https://kadry.infor.pl/5751372,w-polsce-powstanie-centrum-technologiczne-visa.html
https://www.visa.pl/o-korporacji-visa/newsroom/press-releases.3254298.html
https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-flagship-publications/w/ks-04-23-184
https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-flagship-publications/w/ks-04-23-184
https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-flagship-publications/w/ks-04-23-184
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znaczne postępy w realizacji trzech celów zrównoważonego rozwoju: największy 

w zapewnianiu godnej pracy i wzrostu gospodarczego (SDG 8), znaczny – w zakresie 

zmniejszania ubóstwa (SDG 1) i poprawy równości płci (SDG 5). Najmniejsze postępy 

osiągnięto w zakresie: działań w dziedzinie klimatu (SDG 13), życia na lądzie (SDG 15) 

i globalnych partnerstw (SDG 17). 

Źródło: ec-europa.eu, 24.05.2023; teraz-srodowisko.pl, 25.05.2023 

Koniec świata plastikowych jednorazówek. Oporni zapłacą kary 

24 maja br. weszła w życie część przepisów znowelizowanej ustawy o gospodarowaniu 

niektórymi odpadami, która wprowadza w życie unijną dyrektywę ograniczającą zużycie 

plastiku. W ten sposób kończy się epoka jednorazowych sztućców z plastiku, 

plastikowych talerzy, pałeczek i in. używanych na co dzień produktów. Nowe przepisy 

nakładają na sklepy, restauracje, hurtownie obowiązek pobierania opłat (maksymalnie 

1 zł) za pakowanie w plastik. To samo czeka właścicieli automatów do kawy czy herbaty. 

Opłaty będą się wiązały z prowadzeniem ewidencji oraz ze sprawozdawczością, a ta 

z obowiązkowym wpisem do rejestru. Kara za brak ewidencji może wynieść od 10 tys. 

do 100 tys. zł. Z kolei kara za wprowadzenie do obrotu zakazanych wyrobów z tworzyw 

została określona od 10 tys. zł do nawet 0,5 mln zł. 

Źródło: money.pl, portalspozywczy.pl, 23.05; rp.pl, eska.pl, prawo.pl, 24.05.2023 

Co zamiast plastiku? Ekologiczne zamienniki materiałów ropopochodnych 

Oto sześć wynalazków, które mogą pomóc wyeliminować ropopochodny plastik 

z naszego otoczenia: 1) biodegradowalna folia celulozowa (wytwarzana w procesie 

regeneracji celulozy), 2) wytłoczyny z winogron zamiast PVC – włoska firma Vegea 

wyprodukowała już „winogronową” linię m.in. sukienek, butów i torebek dla marki 

H&M, 3) PLA – biodegradowalny polimer, 4) skrobia termoplastyczna rodem z Gdańska, 

5) odpady organiczne „związane” grzybnią, 6) plastik z konopi. 

Źródło: smoglab.pl, 23.05.2023 

Pierwszy kraj zakazał lotów na krótkich dystansach 

We Francji wszedł w życie zakaz wewnętrznych lotów na krótkich dystansach, dla 

których istnieje alternatywa w postaci podróży pociągiem jadącym mniej niż 2,5 godziny 

(de facto dotyczy trzech krajowych połączeń – Paryż-Bordeaux, Paryż-Nantes i Paryż-

Lyon). Zakaz uchwalono w 2021 r., ale zgodę musiała wydać jeszcze Komisja Europejska, 

co nastąpiło w grudniu 2022 r., dzięki czemu mógł wejść w życie 23 maja 2023 r. 

Źródło: pb.pl, 24.05.2023; rp.pl, 25.05.2023 

Tak firmy wprowadzają nas w błąd 

Firmy rzadko kłamią, gdyż to jest karalne. Chcąc uchodzić za „eko” chwalą się małymi 

inwestycjami w OZE, nie wspominając o odwiertach ropy lub „chronią” drzewa 

w rezerwatach, w których wycinka z mocy prawa jest zabroniona. W tej sytuacji 

świadomy konsument powinien szukać firm, które mają uzasadnioną reputację i składają 

oświadczenia potwierdzone przez zewnętrzne źródła – w artykule Business Insidera 

o grzechach greenwashingu oraz wywiad z Thomasem Lyonem, profesorem 

zrównoważonej nauki, technologii i handlu z Uniwersytetu Michigan. 
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